
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

N. 57 del 02/09/2024 

              

                                

  COMUNE VALLE DI CADORE
   PROVINCIA DI BELLUNO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE DEL PIAO PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026 SEZIONE 3 
“ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO”, SOTTOSEZIONE 3.3 
ALLEGATO 6, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Settembre alle ore 11:30, nella Sede 

Municipale, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei signori:

Presente Assente

1 Hofer Marianna Sindaco X

2 Sacchet Stefano Vice Sindaco X

3 D'ambros Rosso Diego Assessore X

TOTALE nr. 3 0 

Partecipa l’Avv. Marianna Hofer, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Dott. Matteo Baldan, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, propone alla Giunta di adottare la 

deliberazione citata in oggetto.



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS);
la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio triennale di previsione 2024/2026;
la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

PREMESSO CHE:
con deliberazione n. 35 del 28/12/2023 il Consiglio Comunale scioglieva consensualmente 
la convenzione per la gestione in forma associata della funzione di Polizia Municipale e 
Polizia Amministrativa Locale, di cui all’art. 14, comma 27, lettera i) del D.L. nr. 78/2010, 
convertito dalla Legge nr. 122/2010 e s.m.i. in essere tra i Comuni di Valle di Cadore, Vodo 
di Cadore, Borca di Cadore, Cibiana di Cadore e l’Unione Montana della Valle del Boite;
con il verbale di deliberazione commissariale n. 2 del 06/06/2024, il Commissario 
liquidatore dell’Unione Montana Valle del Boite recepiva le delibere di scioglimento 
consensuale della convenzione da parte di questo Comune e dei Comuni di Borca di Cadore, 
Cibiana di Cadore e Vodo di Cadore, sciogliendo consensualmente la citata convenzione 
con effetto a decorrere dal 17 giugno 2024;
con delibera n. 17 del 23/07/2024 il Consiglio comunale prendeva atto della citata delibera 
commissariale, sciogliendo definitivamente la già citata convenzione;
lo scioglimento della convenzione in parola prevedeva il rientro presso il Comune di Valle 
di Cadore dell’agente di polizia locale già dipendente dell’Ente, come peraltro previsto 
dall’art. 12 comma 4 della oramai sciolta Convenzione per la gestione in forma associata 
della funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale;
l’agente di polizia locale che avrebbe dovuto ritornare nell’organico dell’Amministrazione 
comunale, con nota del 22/04/2024 prot. n. 2597, rassegnava le dimissioni con effetto dal 
16/06/2024;

RILEVATO CHE:
le dimissioni presentate dal dipendente ha reso vacante l’unico posto previsto nell’organico 
dell’Ente di agente di polizia locale;
l’Amministrazione comunale si trova a oggi priva di personale da adibire alle attività di 
agente di polizia locale in quanto non vi è nessun dipendente dotato dei requisiti e delle 
capacità tecnico-professionali necessari a ricoprire il posto resosi vacante;
la figura in questione assume indiscussa rilevanza per l’Amministrazione comunale 
svolgendo fondamentali attività di regolazione del traffico, ma anche di compiti 
estremamente vari che comprendono attività di prevenzione e di repressione, di vigilanza e 
di accertamento, di carattere esecutivo, ora amministrativo, ora tecnico;

CONSIDERATO che all’allegato 6 relativo al Piano triennale del fabbisogno di personale, PIAO 
2024-2026, Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, Sottosezione 3.3, l’Amministrazione 
aveva previsto, per l’anno 2024, l’assunzione di un istruttore ammnistrativo contabile;
CONSIDERATO altresì che per l’Ente ad oggi è prioritario e necessario assumere un agente di 
polizia locale al fine di presidiare il territorio con specifici compiti di vigilanza, accertamento anche 
di carattere esecutivo;
RITENUTO pertanto necessario modificare il piano di fabbisogno del personale contenuto 
nell’allegato 6 del PIAO 2024-2026, Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, Sottosezione 
3.3, prevedendo l’assunzione, in sostituzione dell’istruttore amministrativo contabile, di un agente 
di polizia locale a tempo pieno e indeterminato;



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO che l’assunzione in questione è finalizzata alla sostituzione del dipendente, 
cessato in data 16/06/2024;
VISTA la deliberazione n. 136/2023/PAR con la quale la Corte dei Conti della Puglia si è espressa 
in materia di facoltà assunzionali per un ente che debba procedere all’assunzione di un’unità 
unitamente alla sostituzione del personale cessato, precisando che “la sostituzione del personale 
cessato dal servizio in corso d’anno costituisce assunzione di personale, un comune c.d. virtuoso (ex 
art. 4, comma 2, del d.m. 17.3.2020), che intenda procedere – oltre all’assunzione di un’unità 
programmata nel piano triennale dei fabbisogni del personale (confluito nel PIAO – Piano integrato 
di attività e organizzazione, per effetto dell’art. 6 del d.l. 9.6.2021, n. 80, convertito con 
modificazioni dalla l. 6.8.2021, n. 113, e del connesso d.m. 30.6.2022, n. 132) – alla sostituzione del 
personale cessato in corso d’anno (per dimissioni o mobilità), è tenuto a verificare il rispetto del 
principio della sostenibilità finanziaria della spesa per il personale, misurata attraverso i valori 
soglia definiti dal d.m. 17.3.2020 in attuazione dell’art. 33, comma 2, del d.l. n. 34/2019”;
VISTI gli allegati A e B alla presente delibera con i quali la Responsabile dell’Area Ammnistrativa 
Finanziaria ha accertato la virtuosità dell’Ente e il rispetto del principio della sostenibilità 
finanziaria della spesa per il personale, misurata attraverso i valori soglia definiti dal d.m. 17.3.2020 
in attuazione dell’art. 33, comma 2, del d.l. n. 34/2019 e verificato altresì il rispetto del limite 
previsto ai commi 557-562 dell’art. 1 della l. 27/12/2006, n. 296;
RITENUTO di confermare per il resto il Piano integrato di attività e organizzazione approvato con 
propria delibera n. 7 del 29/01/2024;
ACQUISITO in data 28/08/2024 prot. n. 4973  il parere di conformità afferente alla modifica del 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (allegato 6 del PIAO 2024-2026, Sezione 3 
“Organizzazione e capitale umano”, Sottosezione 3.3 variazione n. 1) ai sensi dell’art. 19, comma 8, 
della Legge 448/2001, nonché l’asseverazione del rispetto pluriennale, in via previsionale, 
dell’equilibrio di bilancio della programmazione dei fabbisogni di personale per il triennio 2024–
2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, convertito in Legge n. 
58/2019 rilasciato dall’Organo di revisione;
VISTA la nota del 26/08/2024 prot. n. 4909 con la quale la delibera di variazione del Piano del 
Fabbisogno del Personale 2024/2026 è stata inoltrata alle Associazioni Sindacali ai sensi dell’art. 4 
comma 5 del CCNL 18/11/2022;
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
espressi dal Responsabile dell’Area Ammnistrativa Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
TUEL;
VISTI:

l. n. 80/2021;
il D.lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs.165/2001;
lo Statuto Comunale vigente;

DELIBERA
1. le premesse costituiscono parte integrante della presente delibera;
2. di approvare la prima variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 

Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” – Sottosezione 3.3, prevedendo l’assunzione 
di un agente di polizia locale in luogo di un istruttore ammnistrativo contabile;

3. di dare mandato agli uffici competenti di:
- sovraintendere alla pubblicazione della presente variazione al Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
Internet istituzionale del Comune;

- di inviare il documento al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri tramite apposita procedura digitale;



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

- inoltrare la presente delibera alla Ragioneria Generale dello Stato (SICO) come 
indicato nella circolare RGS n. 18/2018  in esecuzione di quanto previsto dall’art. 6-
ter del d.lgs. 165/2001;
di avviare la procedura di reclutamento finalizzata all’assunzione di un agente di 
polizia locale;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto 
di piena continuità dell’azione amministrativa locale.

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.

Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 02/09/2024 

Ad oggetto: APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE DEL PIAO PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024 – 2026 SEZIONE 3 “ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO”, 
SOTTOSEZIONE 3.3 ALLEGATO 6, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Avv. Marianna Hofer 

              IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Matteo Baldan 


